
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  AFFARI GENERALI E BILANCIO 

UFFICIO RAGIONERIA E PROVVEDITORATO 

 

 

DETERMINAZIONE N 76    DEL 13/08/2021 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE DEL BILANCIO 

CONSOLIDATO E CERTIFICAZIONE DA INVIARE AL BDAP - ANNO 2020 - 

IMPEGNO DI SPESA.     

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2021 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2021/2023 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 30/03/2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (“PEG”) per il triennio 2021-2023; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche) e specificamente l’Art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 del 28/12/2020 che nomina la Dott.ssa Laura Rustichelli 

come Responsabile del Servizio Affari Generali e Bilancio del Comune di Bibbiano con decorrenza dal 

01/01/2021 fino al 31/12/2021; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

 

CONSIDERATO che, a decorrere dall’esercizio finanziario 2015, trovano applicazione le disposizioni 

contenute nel D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 in materia di contabilità armonizzata; 

 

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. 

118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 07/08/2021 con la quale sono stati individuati 

gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, nonché gli enti, le 

aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato; 

 

VISTO che si rende necessario approvare il bilancio consolidato entro il 30 settembre 2021 e che in 

caso di mancata approvazione dello stesso o tardivo invio dei dati alla Bdap entro 30 giorni dalla 

scadenza del termine di approvazione è previsto il divieto totale di assunzioni di personale (art. 9, 

comma 1-quinquies del Dl 113/2016, convertito con modificazioni dalla legge 160/2016); 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

TENUTO CONTO che le operazioni relative alla redazione del Bilancio Consolidato, data la 

specificità e la novità della materia, risultano particolarmente complesse e richiedono competenze 

professionali adeguate; 

 

CONSIDERATO che, dato l’alto contenuto specialistico delle attività in questione e l’impossibilità di 

aumentare i carichi di lavoro assegnati internamente all’ufficio, si reputa necessario affidare tali attività 

a una ditta specializzata in materia, che possa garantire la corretta esecuzione dell’adempimento per 

l’esercizio 2020; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, in particolare gli Articoli 36 (Contratti sotto soglia), 37 

(Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) e 216 (Disposizioni transitorie e di 

coordinamento); 

• il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora vigenti ai sensi dell’Articolo 217 del D.Lgs. 

50/2016; 

• l’Articolo 1 del D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 Agosto 

2012, n. 135; 

• l’Articolo 23-ter, comma 3, del D.L. 24 Giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 11 Agosto 2014, n. 114; 

• l’Articolo 1, comma 510, della Legge 28 Dicembre 2015, n. 208; 

• l’Art. 1 comma 449 della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e l'Art. 26 della Legge 23 

Dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii. che impegnano le Amministrazioni Pubbliche ad utilizzare 

per l'acquisto di beni e servizi le convenzioni Consip/Intercent-ER, ovvero ad utilizzarne i 

parametri di prezzo-qualità per l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle 

convenzioni stesse; 

• l’Art. 1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. in base al quale, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 del medesimo articolo, le “altre amministrazioni 

pubbliche” di cui all'Art. 1 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici; 

 

DATO atto che è possibile effettuare l’acquisizione senza ricorrere alla stazione appaltante creata 

presso l’Unione “Val d’Enza” in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

RICHIAMATI: 

• l’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017, che 

stabilisce la seguente procedura: “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

• l’articolo 32, comma 2, del medesimo d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017, che 

chiarisce: “… Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

• l’articolo 103, comma 11, del d.lgs. 50/2016 che stabilisce che “E' facoltà dell'amministrazione 

in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a)”; 

 

VISTE inoltre le “Linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 

Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e, in particolare, il paragrafo n. 4 

“L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000”; 

 

VISTI infine:  

- l’Articolo 1 comma 2 della Legge 11 Settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 Luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” che stabiliva a 75.000,00 € la soglia fino alla quale 

le stazioni appaltanti procedono tramite affidamento diretto per servizi e forniture effettuato entro il 

31/12/2021: 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro;” 

- l’Articolo 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del decreto-legge n. 77 del 31 Maggio 2021 “Governance 

del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.” che eleva al valore di 139.000,00 € la 

soglia fino alla quale le stazioni appaltanti procedono tramite affidamento diretto per servizi e forniture, 

con validità fino al 31/12/2023: 

“Al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 

n. 120, sono apportate le seguenti modificazioni: 

a) all'articolo 1: 

1) al comma 1, le parole "31 dicembre 2021" sono sostituite dalle seguenti: "30 giugno 2023"; 

2) al comma 2: 

2.1. la lettera a) è sostituita dalla seguente: "a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50"; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

DATO ATTO che i beni ed i servizi oggetto del presente affidamento non sono compresi nelle 

convenzioni attualmente attive sui portali del Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER)e 

sul Portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione gestito da CONSIP S.p.A. alle quali poter 

aderire ai sensi dell’Art. 26, comma 3 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000); 

 

RITENUTO di procedere, per le motivazioni espresse in precedenza e per l’esiguità dell’importo del 

presente affidamento, mediante affidamento diretto, dietro richiesta di almeno quattro preventivi a ditte 

specializzate; 

 

RITENUTO nei confronti del gestore uscente ditta MIRA PA s.r.l. con sede in Via 1° Maggio n. 142/b 

– 60131 Ancona - Partita Iva 02663810428 di procedere alla richiesta di preventivo valutati i seguenti 

aspetti: 

- affidabilità dell’operatore economico; 

- idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello qualitativo ed economico atteso; 

- esecuzione del precedente affidamento in conformità agli obblighi contrattuali e in modo 

qualitativamente rispondente alle attese dell’amministrazione; 

 

DATO ATTO che sono stati richiesti i seguenti preventivi di spesa: 

- ditta MIRA PA s.r.l. – CF e Partita Iva 02663810428,  

- ditta Interazione Srl, CF e Partita Iva 01638110203,  

- ditta Max Srl, CF e Partita Iva 02744230232,  

- ditta Idea Publika Srl, CF e Partita Iva 02590670416; 

 

DATO ATTO che sono pervenuti i seguenti preventivi di spesa: 

- ditta MIRA PA s.r.l. – CF e Partita Iva 02663810428, prot. 8551 del 06/08/2021; 

- ditta Max Srl, CF e Partita Iva 02744230232, prot. 8562 del 06/08/2021; 

- ditta Idea Publika Srl, CF e Partita Iva 02590670416, prot. 8547 del 06/08/2021; 

 

INDIVIDUATO il fornitore nella ditta MIRA PA s.r.l. con sede in Via 1° Maggio n. 142/b – 60131 

Ancona - Partita Iva 02663810428 - trattandosi della ditta che garantisce al costo piu’ vantaggioso per 

l’ente locale la predisposizione del bilancio consolidato verso un corrispettivo unitario di 1.600,00 € 

(iva esclusa) per il consolidamento di nr. SEI partecipate; 

 

RITENUTO di non richiedere all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria, come 

previsto dalle Linee Guida n. 4, né della garanzia definitiva, ai sensi dell’articolo 103, comma 11, del 

d.lgs. 50/2016; 

 

VERIFICATE per l’operatore economico sopra individuato: 

- la regolarità contributiva tramite acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(“DURC”); 

- l’assenza di annotazioni riservate nel Casellario ANAC; 

- l’idoneità all’affidamento, tramite visura camerale presso il Registro delle Imprese come sotto 

riportato: 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Fornitore Emissione Durc-

scadenza 

Annotazioni 

Casellario Anac 

Visura Registro 

delle Impresa 

MIRA PA s.r.l. INPS_27154595, 

valido fino al 

17/11/2021 

Nessuna al 

12/08/2021 

956239129 

 

 

RITENUTA congrua la spesa totale di € 1.600,00 oltre ad IVA, pari a complessivi € 1.952,00; 

 

DATO atto della disponibilità della somma suddetta alla missione 1 programma 3 capitolo n. 596/0 

“Prestazioni di servizio per il 2° servizio” del PEG 2021; 

 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come 

modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il 

codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e 

dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 

 

PRESO ATTO che il codice CIG relativo alla commessa di cui sopra, ai sensi della Legge 136/2010 e 

s.m.i. e’ il n. Z7332C230A; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1300 del 20 dicembre 2017 che fissa con 

decorrenza 1° gennaio 2018 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento; 

 

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 

contributo non è dovuto; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. DI AFFIDARE il servizio di elaborazione del bilancio consolidato del Comune di Bibbiano per 

l’esercizio 2020 alla ditta MIRA PA s.r.l. con sede in Via 1° Maggio n. 142/b – 60131 Ancona - 

Partita Iva 02663810428 - verso il corrispettivo di 1.952,00 (Iva compresa); 

 

2. DI IMPEGNARE la spesa di € 1.952,00 imputandola alla missione 1, programma 3 capitolo n. 

596 “CAP  596/ 0 – Prestazioni di servizio per il 2° Servizio” del PEG 2021, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione 

scadrà entro il 31/12/2021; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

4. DI DARE ATTO che il codice CIG relativo alla commessa di cui sopra, ai sensi della Legge 

136/2010 e s.m.i. e’ il n. Z7332C230A; 

 

5. DI DARE ATTO che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione 

dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

6. DI LIQUIDARE la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 

responsabile del servizio ai fini dell’emissione del relativo mandato di pagamento; 

 

7. DI DARE ATTO che nulla è dovuta a titolo di contributo all’ANAC; 

 

8. DI DARE ATTO che: 

- -il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Laura Rustichelli Responsabile del 

Servizio Affari Generali e Bilancio, ai sensi dell'art. 31 -comma 1°, del D.lgs. 19.04.2016, n. 

50; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e 

dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

9. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di  

spesa  del  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del 

Decreto  Legge  1  Luglio  2009,  n.  78, convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  3  Agosto 

2009, n. 102; 

 

10. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 27 del D. Lgs. 22/2013 

(“Decreto Trasparenza”) e dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2012. 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  RUSTICHELLI LAURA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


